77 AS III/7, 16.25.28.29.30-31.689.

78 *Ad numerum 3* (...) “57 – Pag. 8, lin. 1 omittatur ‘Ecclesiae et’. *Ratio*: Ecclesia non datur nisi una, nempe Catholica; Communitates non-catholicae proprio sensu nequeunt vocari Ecclesiae. R. – Duplex expressio ‘Ecclesiae et Communitates eclesiales seu seiunctae’ a Concilio approbata legitime omnino adhibentur. Una quidem est Ecclesia universalis, plures vero Ecclesiae locales et particulares. Sollemne est in Traditione catholica Communitates Orientales seiunctas vocare Ecclesias – locales sive particulares utique – et quidem sensu proprio. Concilii non est investigare et determinare, quanam inter alias Communitates vocandae sint Ecclesiae sensu theologico”, AS III/7, 35. *Ad numerum 13* (...) “8 – Pag. 19, lin 9: Deleantur verba ‘a Sede Romana’. R. – Non expedit quia praecise de separatione a Sede Romana agitur”, AS III/7, 671.

católica. Para el Secretariado coinciden: La Iglesia de Dios y el Cuerpo místico son “una et eadem res”⁷⁹.

– *La naturaleza de los “elementa Ecclesiae”*. El Secretariado señalaba que los bienes o elementos eclesiales constituyen un “totum organicum” interrelacionado por el que se edifica y vive la Iglesia, y que sólo la Iglesia católica lo posee en plenitud⁸⁰. Respondiendo a un modo sumamente matizado, el

79 *Ad numerum 15* (...) “4 – Pag. 20, linn. 28-30: ‘Proinde per celebrationem Eucharistiae Domini etc...’. *Expungenda est conclusio haec quia falsa. Ratio:* Haec vera non sunt nisi praesupponatur unitas fidei et communio hierarchicae disciplinae a Christo statutae, quae plane Chrysostomus, qui citatur, praesupponebat. Hic docetur in una Eucharistiae celebratione Ecclesiam aedificari. R. – In textu non dicitur Ecclesiam una celebratione Eucharistiae aedificari, sed solum celebrationem verae Eucharistiae ad aedificationem Ecclesiae solum contribuere”, AS III/7, 679. *Ad numerum 15* (...) “5 – Pag. 20, lin. 28: Verba ‘Proinde...’ usque ad finem periodi tollantur. *Rationes:* 1) (...) 2) Ecclesia Dei est Ecclesia catholica quae non ipsa crescit quando ecclesiae separatae utuntur suis bonis; (...) 4) Ecclesiae separatae Orientis nequeunt simpliciter vocari Ecclesia Dei; vera etenim Ecclesia Dei est catholica; (...) (18 *Patres*). R. – Obiectionis illae desumuntur ex doctrina ecclesiologica quae debitam rationem non habet de caractere sacramentali ipsius mysterii Ecclesiae quale in Constitutione ‘De Ecclesia’ Concilii Vaticani II declaratur. Cf. De Ecclesia, cap. III, p. 69, n. 26”, AS III/7, 679. *Ad numerum 15* (...) “6 – Pag. 20, linn. 28-30: a) (...) b) Cum hic agatur de Ecclesiis Orientalibus separatis, Ecclesia non eodem modo aedificatur et crescit per Eucharistiae celebrationem apud ipsos et in Catholica; unde proponitur: ‘Ecclesia Dei vera quadam rationem aedificatur et crescit...etc.’. R. – a) (...); b) non clare perspicitur qua ratione differant aedificatio Ecclesiae in catholica et aedificatio Ecclesiae in ecclesiis orthodoxis per ipsam celebrationem Eucharistiae; ratio differentiae videtur in adiunctis exstare quae ad ordinem canonicum pertinent magis quam ad ordinem sacramentalem ut talem”, AS III/7, 680. *Ad numerum 15:* (...) “7 – Pag. 20, lin 29: loco ‘Ecclesia Dei’ dicatur ‘Corpus Mysticum Christi’. *Ratio:* Ecclesia Dei est unica, scil. catholica; quamvis seiunctis sint, Orthodoxi tamen ad Corpus Mysticum Christi pertinent. R. – Ratio non valet, cum Ecclesia Dei et Corpus Mysticum sint una et eadem res”, AS III/7, 680.

80 *Ad numerum 3* (...) “35 – Pag. 7, lin. 30 pro verbis ‘quibus simul sumptis ipsa Ecclesia aedificatur et vivificatur’ melior expressio quaerenda est. *Rationes:* a) Elementa seu bona omnia non hic recoluntur. b) Non recte intelligitur quomodo Ecclesia aedificetur et vivificetur his elementis. R. – Sensus affirmationis in textu factae Secretariatui satis clarus videtur”, AS III/7, 31. “36 – Pag. 7, lin. 30 omittantur verba ‘simul sumptis’, secus videtur Ecclesia mera additio numerica ex bonis, ergo summa

Secretariado señalaba que esos elementos que están *fuera* constituyen a los cristianos separados “in quadam unione cum Ecclesia catholica”, por cuanto que esos elementos pertenecen “ad unicam Christi Ecclesia”, de manera que el texto no pone en cuestión la necesidad de la comunión con la Iglesia católica para alcanzar la gracia salvífica, ni queda afectado por tanto el axioma “extra ecclesiam nulla salus”⁸¹. Y es que las comunidades separadas son realmente “media salutis”, no ciertamente en cuanto *separadas*, sino en cuanto *configuradas* por esos “elementa ecclesialia” que son verdaderas “acciones sociales”⁸². Finalmente, el origen y eficacia salvífica

aliqua, cum potius unum sit et bona ad invicem connectantur. R. – Omissio proposita difficultatem non solvit. Textus, qui brevis sit oportet, interpretatione indiget, qua dicendum erit non agi de mera additione elementorum, sed de toto organico”, AS III/7, 31. *Ad numerum 3 (...)* “37 – Pag. 7, lin. 30 post ‘ipsa’ addatur ‘una et unica Christi’; lin. 32 post ‘possunt’ addatur ‘etiam’. *Ratio*: Secus Ecclesia catholica videretur hoc vel illo ex his elementis carere. R. – Eo quod extra saepta Ecclesiae catholicae elementa ecclesialia exstare dicuntur, nullatenus affirmatur non omnia elementa in Ecclesia catholica inveniri. Plenitudo mediorum salutis pag. 8, lin. 10 ss. explicito soli Ecclesiae catholicae adscribitur”, AS III/7, 31.

81 *Ad numerum 3 (...)* “41 – Pag. 7, lin. 32 loco ‘extra visibilia Ecclesiae catholicae saepta’ dicatur ‘quatenus ex Ecclesiae catholicae communionem, etsi non plena, profluunt’. Id quod fratres separati habent, habent quatenus in communionem non plena sunt seu quatenus intra saepta, etsi non plene, Ecclesiae sunt (4 *Patres*). R. – Realitas complexa in textu nostro satis clare describitur eo quod ex una parte communitates seiunctae et elementa ecclesialia earum dicuntur extra saepta Ecclesiae catholicae, ex altera parte affirmatur fratres seiunctos in quadam unione cum Ecclesia catholica constitui (lin. 20 ss.) et elementa ecclesialia eorum omnia ad unicam Christi Ecclesia pertinere (lin. 34 s.). Veritas ergo axiomate ‘Extra Ecclesiam nulla salus’ expressa nullatenus tangitur”, AS III/7, 32.

82 *Ad numerum 3 (...)* “55 – Pag. 8, lin. 1-5 sensus affirmationis ‘nequaquam... exutae sunt’ non liquet, et affirmatio Communitates separatas esse ‘media salutis’ dubia est (2 *Patres*). R. – De sensu veritate illarum affirmationum nequit dubitari, si textus praecedens et subsequens bene perspicitur”, AS III/7, 34-35. *Ad numerum 3 (...)* “56 – Pag. 8, lin. 3-5 loco phraseos ‘Iis enim... concredita est’ dicatur ‘Spiritus enim Christi salutis mediis, quae apud illas inveniuntur, uti non renuit, cum eorum virtus derivetur ab ipsa plenitudine gratiae et veritatis, quae Ecclesiae concredita est, quaeque in bona fidei versantibus prodest’. *Ratio*: Communitates separatae, ut sic, non possunt theologicè vocari ‘media salutis’. Ratio bonae fidei non est silenda (3 *Patres*). R. – Textus fere unanimiter a Concilio approbatus non indiget mutatione. Deus procul dubio utitur ipsis *Com-*

de tales “elementa” es Cristo y su Espíritu, no la voluntad de la Iglesia, por lo que no cabe dudar de su eficacia⁸³.

e) Es el momento de hacer notar que, entre los *modi* al esquema de *Ecclesia* de octubre 1964, sólo uno –firmado por 13 Padres– propone la vuelta al “est” en el n. 8, mientras que dos se dirigen a precisar de alguna manera el cambio: así, añadir a “subsistit in” la expresión “íntegro modo” (19 Padres) o bien “iure divino” (25 Padres); y un tercero propone cambiar “subsistit in” por “consistit” (1 Padre)⁸⁴. Las propuestas de “subsistit íntegro modo o iure divino” planteaban –según

munitatibus seiunctis, non quidem quae seiunctis, sed qua informatis praedictis elementis ecclesialibus, ad conferendam credentibus gratiam salutarem. Quoad bonam fidem cf. responsum ad 14”, AS III/7, 35. Ad numerum 3 (...) “62 – Pag. 8, lin 3-4 loco verborum ‘Iis enim... salutis mediis’ dicatur ‘In his enim media salutis servantur, quibus Spiritus Sanctus uti non renuit et’. Quaestio non est decisa, quommodo communitates esse possint ‘media salutis’. R. – Ubi media salutis, quae ut actiones sociales ipsas communitates informant, valida adhibentur, certum est Spiritum Sanctum uti ipsis communitatibus tamquam mediis salutis”, AS III/7, 36.

83 *Ad numerum 3 (...) “46 – Pag. 7, lin. 35 post ‘pertinent’ addatur ‘et per illam ad alios bona fide errantes derivantur’. Ratio: Hac additione patefiat Ecclesiae catholicae magnanimitas et efficacia, quia donis salutis in íntegrum ei commissis privare non intendit nisi illos, qui semetipsos mala sua voluntate eisdem privant (6 Patres). R. – Additio proposita a Secretariatu non admittitur, quia, (...) 2ª bona enumerata ab ipso Christi in fratres separatos derivantur; 3ª ratio allata non valet, quia validitas et efficacia plurium sacramentorum et aliorum mediorum salutis ab Ecclesia impediri nequeunt, cum non a voluntate et iurisdictione Ecclesiae, sed a voluntate salvifica Christi pendeant”, AS III/7, 33. Ad numerum 3 (...) “61 – Pag. 8, lin. 3 loco ‘non renuit’ dicatur ‘non renuere videtur’. R. – Ubi media salutis valida adhibentur, Spiritus Sanctus iis certe utitur”, AS III/7, 36.*